controllo della città già nell’ottobre dello stesso anno3 per riacquistarlo il 10624. 
Il termine miriarca per il quale si indica il comandante bizantino che ri-

conquista e poi perde Brindisi, finendo con l’essere catturato dai normanni, fa
riferimento probabilmente a un grado militare prossimo a quello di catapano
nell’Italia bizantina. Nel 1067 una flotta imperiale bizantina, al comando di
Michael Maurikas, duca di Antiochia e Boukellarion, katepano di Dyrrachion,
riconquistava il controllo della rada di Brindisi5; per la città rappresentava la
possibilità di riprendere i contatti amministrativi, laici, religiosi, militari e com-
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3 Breve Chronicon, cit. sub anno 1060: “Mense octobri venit Miriarcha cum exercitu impe-
riali, et fecit proelium magnum contra Robertum et Malgerum, et fugavit Northmannos, et ite-
rum recuperavit eas cum aliis terris, et Hydrunto”.

4 Breve Chronicon, cit.,  sub anno 1062: “Robertus Dux cepit iterum Brundusium et fuga-
vit Graecos, et comprehendit Miriarcham in proelio, et postea ivit super Oriam, et iterum cepit
eam, et fecit castrum in Mejana”; LUPUS PROTOSPATARIUS, Lupi Protospatarii Annales a. 855 -
1102, ed. Georg Heinrich PERTZ,  in Monumenta Germaniae Historica, VII: Scriptores, V, Han-
nover: Impensis Bibliopoli Aulici Haniani, 1844, pp. 51-63,  sub anno 1062: “factus est Papa
Alexander Lucanus.  Et in hoc anno intravit Robertus Dux in Civitatem Oriem, et iterum ap-
prehendit Brundusium, et ipsum Miriarcham”. 

5 Breve Chronicon, cit., sub anno 1067: “Mabrica cum exercitu magno Graecorum fugavit
Northmannos et iterum intravit Brundusium, et Tarentum. Postea ascendit super Castanetum et
recepit eam. Moritur Constantinus Ducas, et reliquit imperium Eudociae uxori, et filiis eius;
quae iterum fecit nuptias cum Romano, qui dictus est Diogenes, et ipse factus Imperator”.

Fig. 1. Brindisi, chiesa di S. Benedetto. Portale meridionale, architrave figurato (foto G. Marella)

merciali non solo con il centro dell’impero, ma anche con le aree che vi face-
vano riferimento. Fra VI e XI secolo, alcuni grandi e antichi centri portuali,
quali Brindisi e Taranto, avevano gradualmente perso la loro posizione di quasi
monopolio nella gestione del traffico commerciale per la Grecia e l’Oriente.
Brindisi era diventata poco più che un’espressione geografica dopo la conqui-
sta e distruzione longobarda del 674. L’Anonimo Tranese ben sintetizza la si-
tuazione rilevando che nell’XI secolo la città, una volta celebre per ricchezza
e gloria, “specie parvissimi sub oppidi incolitur” ossia era pressoché disabitata6.